
VORWORT

ABKÜRZUNGSVERZEICHNIS

nrjru
1.1

1.2

1.3

MKUNÜ

400,00-€-Kraft - was ¡st das überhaupt?

Aushilfe

Geringfügiges Beschäftigungsverhältnis

SOZIALVERSICHERUNG

2.1

2.2

2.2.1

2.2.2

2.2.3

2.2.4

2.2.5

2.2.6

2.3

2.4

2.4.1

2.4.2

Überblick

400,00-€-Grenze

Durchschnittliches Entgelt

Einmalzahlungen

Steuerfreie Bezüge

Pauschal versteuerter Arbeitslohn

(Fahrtkostenzuschüsse)

Steuerpflichtige, aber sozialversicherungsfreie

Bezüge (Abfindung)

Anspruch auf zusätzliche Vergütung

Krankenversicherung

Rentenversicherung

Pauschalbeitrag

Voller Rentenversicherungsbeitrag

13
13

13

14

17

17

19

19

21

21

25

25

27

28

29

29

30

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1016711891

digitalisiert durch

http://d-nb.info/1016711891


2.5 Berufsgenossenschaft 31

2.6 Niedriglohnbereich von 400,01 bis 800,00 € 31

3 LOHNSTEUER 33

3.1 Pauschalsteuer 33

3.2 Lohnsteuerkarte 33

3.3 Abwälzung der Abgaben auf den Arbeitnehmer 34

4 ZUSAMMENTREFFEN MEHRERER EINKÜNFTE 37

4.1 Mehrere geringfügige Beschäftigungsverhältnisse 37

4.2 Geringfügige Beschäftigung neben der

Hauptbeschäftigung 38

4.3 Geringfügige Beschäftigung neben Renteneinkünften 39

4.4 Geringfügige Beschäftigung neben Arbeitslosengeld 40

5 ARBEITSVERTRAG 41

6 GLEICHBEHANDLUNGSGRUNDSATZ 45

6.1 Diskriminierungsverbot 45

6.2 Folgen einer unzulässigen Benachteiligung 47

7 VERGÜTUNG DES GERINGFÜGIG BESCHÄFTIGTEN 51

7.1 Tarifliche Vergütung 51

7.1.1 Anwendbarkeit des Tarifvertrags aufgrund

beiderseitiger Tarifbindung 52

7.1.2 Anwendbarkeit des Tarifvertrags aufgrund

vertraglicher Einigung 52

7.1.3 Persönlicher Anwendungsbereich des Tarifvertrags 55

7.1.4 Tarifliche Vergütung der geringfügig Beschäftigten 56

8 Inhalt



7.2 Außertarifliche Vergütung 58

7.3 Weihnachtsgeld 59

7.4 Überstundenvergütung 60

8 LOHN OHNE ARBEIT 63

8.1 Lohnfortzahlung bei Krankheit 63

8.1.1 Arbeitsunfähigkeitsbescheinigung 64

8.1.2 Dauer der Lohnfortzahlung 65

8.1.3 Höhe der Lohnfortzahlung 67

8.1.4 Erstattung der Lohnfortzahlungsaufwendungen 68

8.2 Lohnfortzahlung an Feiertagen 69

8.2.1 Arbeitsausfall infolge eines Feiertags 69

8.2.2 Höhe des weiterzuzahlenden Entgelts 70

8.2.3 Ausnahme bei unentschuldigtem Fehlen 71

8.3 Persönliche Verhinderung an der Arbeitsleistung 72

8.3.1 Außertarifliche Arbeitsverhältnisse 72

8.3.2 Tarifgebundene Arbeitsverhältnisse 74

8.3.3 Fortzahlung des Gehalts im Todesfall 76

9 . ARBEITSZEIT 77

9.1 Arbeitszeitgesetz 77

9.2 Arbeitszeitkonten 78

9.3 Notdienste 80

9.3.1 Verpflichtung zur Übernahme von Notdiensten 80

9.3.2 Notdienst als Arbeitszeit 83

10 URLAUB 85

10.1 Gesetzlicher Urlaubsanspruch 85

10.2 Tariflicher Urlaubsanspruch 86

Inhalt 9



10.3

10.4

10.5

10.6

10.7

10.8

10.9

10.10

10.11

Tariflicher Urlaub für alle?

Umrechnung des Urlaubsanspruchs

Teilurlaub

Zuviel erteilter Urlaub

Verfall wegen Krankheit?

Urlaubsgewährung

Krankheit im Urlaub

Erwerbstätigkeit während des Urlaubs

Urlaubsabgeltung

11 KÜNDIGUNG UND KÜNDIGUNGSSCHUTZ

11.1

11.2

11.2.1

11.2.2

11.3

11.4

11.5

11.5.1

11.5.2

11.5.3

11.6

11.6.1

11.6.2

11.6.3

11.6.4

11.7

11.7.1

11.7.2

10 Inhalt

Schriftform der Kündigung

Zugang des Kündigungsschreibens

Einschreiben mit Rückschein

Persönliche Zustellung

Unterschrift

Inhalt des Kündigungsschreibens

Kündigungsfristen

Gesetzliche Kündigungsfrist

Tarifliche Kündigungsfrist

Vertragliche Fristen

Kündigungsschutz

Ziel der Kündigungsschutzklage

Allgemeiner Kündigungsschutz

Kleinbetrieb

Übergangsregelung für „Alt-Mitarbeiter"

Kündigungsgründe

Personenbedingte Kündigung

Krankheitsbedingte Kündigung

86
88

91

92

93

94

96

96

97

99

99

101

101

103

104

105

106

106

107

107

109

110

111

112

114

115

115

116



11.7.3 Verhaltensbedingte Kündigung 117

11.7.4 Betriebsbedingte Kündigung 120

11.8 Ultima-ratio-Prinzip 123

11.9 Besonderer Kündigungsschutz 124

11.9.1 Schwangere und Mütter 124

11.9.2 Schwerbehinderte und Gleichgestellte 125

11.10 Prozessrisiko 126

11.11 Prozesse vermeiden 128

11.11.1 Aufhebungsvereinbarung 128

11.11.2 Kündigung mit Abfindungsangebot 129

12 DER UMGEKEHRTE FALL:

400,00-C-JOB BEI DER KONKURRENZ 131

12.1 Genehmigung einer Nebentätigkeit 131

12.2 Nebentätigkeit während des Urlaubs 132

12.3 Nebentätigkeit während einer Krankheit 133

LITERATUR 134

ANHANG 135

Muster-Arbeitsvertrag bei nicht tarifgebundenem Arbeitsverhältnis 135

Muster-Arbeitsvertrag bei tarifgebundenem Arbeitsverhältnis 139

SACHREGISTER 143

Inhalt 11


