

VORWORT	5
ABKÜRZUNGSVERZEICHNIS	6
1 EINFÜHRUNG	13
1.1 400,00-€-Kraft – was ist das überhaupt?	13
1.2 Aushilfe	13
1.3 Geringfügiges Beschäftigungsverhältnis	14
2 SOZIALVERSICHERUNG	17
2.1 Überblick	17
2.2 400,00-€-Grenze	19
2.2.1 Durchschnittliches Entgelt	19
2.2.2 Einmalzahlungen	21
2.2.3 Steuerfreie Bezüge	21
2.2.4 Pauschal versteuerter Arbeitslohn (Fahrtkostenzuschüsse)	25
2.2.5 Steuerpflichtige, aber sozialversicherungsfreie Bezüge (Abfindung)	25
2.2.6 Anspruch auf zusätzliche Vergütung	27
2.3 Krankenversicherung	28
2.4 Rentenversicherung	29
2.4.1 Pauschalbeitrag	29
2.4.2 Voller Rentenversicherungsbeitrag	30

2.5	Berufsgenossenschaft	31
2.6	Niedriglohnbereich von 400,01 bis 800,00 €	31
3	LOHNSTEUER	33
3.1	Pauschalsteuer	33
3.2	Lohnsteuerkarte	33
3.3	Abwälzung der Abgaben auf den Arbeitnehmer	34
4	ZUSAMMENTREFFEN MEHRERER EINKÜNFT	37
4.1	Mehrere geringfügige Beschäftigungsverhältnisse	37
4.2	Geringfügige Beschäftigung neben der Hauptbeschäftigung	38
4.3	Geringfügige Beschäftigung neben Renteneinkünften	39
4.4	Geringfügige Beschäftigung neben Arbeitslosengeld	40
5	ARBEITSVERTRAG	41
6	GLEICHBEHANDLUNGSGRUNDSATZ	45
6.1	Diskriminierungsverbot	45
6.2	Folgen einer unzulässigen Benachteiligung	47
7	VERGÜTUNG DES GERINGFÜGIG BESCHÄFTIGTEN	51
7.1	Tarifliche Vergütung	51
7.1.1	Anwendbarkeit des Tarifvertrags aufgrund beiderseitiger Tarifbindung	52
7.1.2	Anwendbarkeit des Tarifvertrags aufgrund vertraglicher Einigung	52
7.1.3	Persönlicher Anwendungsbereich des Tarifvertrags	55
7.1.4	Tarifliche Vergütung der geringfügig Beschäftigten	56

7.2	Außertarifliche Vergütung	58
7.3	Weihnachtsgeld	59
7.4	Überstundenvergütung	60
8	LOHN OHNE ARBEIT	63
8.1	Lohnfortzahlung bei Krankheit	63
8.1.1	Arbeitsunfähigkeitsbescheinigung	64
8.1.2	Dauer der Lohnfortzahlung	65
8.1.3	Höhe der Lohnfortzahlung	67
8.1.4	Erstattung der Lohnfortzahlungsaufwendungen	68
8.2	Lohnfortzahlung an Feiertagen	69
8.2.1	Arbeitsausfall infolge eines Feiertags	69
8.2.2	Höhe des weiterzuzahlenden Entgelts	70
8.2.3	Ausnahme bei unentschuldigtem Fehlen	71
8.3	Persönliche Verhinderung an der Arbeitsleistung	72
8.3.1	Außertarifliche Arbeitsverhältnisse	72
8.3.2	Tarifgebundene Arbeitsverhältnisse	74
8.3.3	Fortzahlung des Gehalts im Todesfall	76
9	ARBEITSZEIT	77
9.1	Arbeitszeitgesetz	77
9.2	Arbeitszeitkonten	78
9.3	Notdienste	80
9.3.1	Verpflichtung zur Übernahme von Notdiensten	80
9.3.2	Notdienst als Arbeitszeit	83
10	URLAUB	85
10.1	Gesetzlicher Urlaubsanspruch	85
10.2	Tariflicher Urlaubsanspruch	86

10.3	Tariflicher Urlaub für alle?	86
10.4	Umrechnung des Urlaubsanspruchs	88
10.5	Teilurlaub	91
10.6	Zuviel erteilter Urlaub	92
10.7	Verfall wegen Krankheit?	93
10.8	Urlaubsgewährung	94
10.9	Krankheit im Urlaub	96
10.10	Erwerbstätigkeit während des Urlaubs	96
10.11	Urlaubsabgeltung	97
11.	KÜNDIGUNG UND KÜNDIGUNGSSCHUTZ	99
11.1	Schriftform der Kündigung	99
11.2	Zugang des Kündigungsschreibens	101
11.2.1	Einschreiben mit Rückschein	101
11.2.2	Persönliche Zustellung	103
11.3	Unterschrift	104
11.4	Inhalt des Kündigungsschreibens	105
11.5	Kündigungsfristen	106
11.5.1	Gesetzliche Kündigungsfrist	106
11.5.2	Tarifliche Kündigungsfrist	107
11.5.3	Vertragliche Fristen	107
11.6	Kündigungsschutz	109
11.6.1	Ziel der Kündigungsschutzklage	110
11.6.2	Allgemeiner Kündigungsschutz	111
11.6.3	Kleinbetrieb	112
11.6.4	Übergangsregelung für „Alt-Mitarbeiter“	114
11.7	Kündigungsgründe	115
11.7.1	Personenbedingte Kündigung	115
11.7.2	Krankheitsbedingte Kündigung	116

11.7.3	Verhaltensbedingte Kündigung	117
11.7.4	Betriebsbedingte Kündigung	120
11.8	Ultima-ratio-Prinzip	123
11.9	Besonderer Kündigungsschutz	124
11.9.1	Schwangere und Mütter	124
11.9.2	Schwerbehinderte und Gleichgestellte	125
11.10	Prozessrisiko	126
11.11	Prozesse vermeiden	128
11.11.1	Aufhebungsvereinbarung	128
11.11.2	Kündigung mit Abfindungsangebot	129
12	DER UMGEGEHRTE FALL:	
	400,00-€-JOB BEI DER KONKURRENZ	131
12.1	Genehmigung einer Nebentätigkeit	131
12.2	Nebentätigkeit während des Urlaubs	132
12.3	Nebentätigkeit während einer Krankheit	133
LITERATUR		134
ANHANG		135
Muster-Arbeitsvertrag bei nicht tarifgebundenem Arbeitsverhältnis		135
Muster-Arbeitsvertrag bei tarifgebundenem Arbeitsverhältnis		139
SACHREGISTER		143